
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSANGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2025

SUPERINTENÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1494/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WAYME RODRIGUES LIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379911

ATO Nº 1495/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANA BEZERRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379917

ATO Nº 1496/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

733

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV    Nº 36



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
734

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LIZANGELA MARTA SILVA ROVER, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 1497/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANA SOUZA LEITE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379924

ATO Nº 1498/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADELAR MACHADO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379929

ATO Nº 1499/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDIRENE ROCHA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379931

ATO Nº 1500/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
735

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

RONICHELIDA SILVA REZENDE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379936

ATO Nº 1501/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMILTON CORDEIRO DA ROCHA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379937

ATO Nº 1502/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CASSIA VIEIRA RAMOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379941

ATO Nº 1503/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEONILDA BAILEIOT LUCIANO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379946



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
736

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1504/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SONIA MARIA RODRIGUES MAGALHAES PINTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-20, no Gabinete da Corregedoria Parlamentar - Deputado Jean Mendonça, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379949

ATO Nº 1505/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEIVSON BEZERRA PORFIRIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379954

ATO Nº 1506/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAYSSA BEZERRA CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379961

ATO Nº 1507/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISAQUE DA COSTA MACHADO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete da Corregedoria Parlamentar - Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
737

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379962

ATO Nº 1508/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EUCILENE MATEUS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-16, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379968

ATO Nº 1509/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MEIRE RUTH FIGUEIREDO LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, no Gabinete do Ouvidor Chefe - Ouvidoria Administrativa, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379973

ATO Nº 1510/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONY PETERSON DE LIMA RUDEK, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Execu-
tivo, código DAG-04, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379984

ATO Nº 1511/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
738

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

MARIA ISABEL RODRIGUES MEIRELES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379992

ATO Nº 1512/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HIAGLO RNAN OLIVEIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-07, na Divisão de Apoio Administrativo, da Diretoria Administrativa da Escola do Leg-
islativo, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379994

ATO Nº 1513/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUANA ANTUNES HONORATO PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0379996

ATO Nº 1514/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON LIMA FERREIRA DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-19, na Comissão Permanente de Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
739

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380004

ATO Nº 1516/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIMISSON EMANUEL BRAZ GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380010

ATO Nº 1517/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIA MILENA SIQUEIRA LOPES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04, na Divisão de Línguas Estrangeiras e Especiais, da Coordenação- Geral de Ceri-
monial, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380012

ATO Nº 1518/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FLORISVALDO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380019

ATO Nº 1519/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
740

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CALIXTO MELO DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário Adjunto de Segurança Institucional, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380020

ATO Nº 1520/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANIA FARIAS DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380025

ATO Nº 1521/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANA DE SOUSA SANTANA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Divisão de Apoio Administrativo, da Diretoria Administrativa da Escola do Legis-
lativo, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380028

ATO Nº 1522/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVANIA REGINA FURIS OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380029



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
741

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1524/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUIANNY PRISCILA GRAZILIO COELHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380033

ATO Nº 1525/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATHALIA DE OLIVEIRA PRATES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380037

ATO Nº 1526/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLINDO FELBERK DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380040

ATO Nº 1527/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LIVIA JAMYLLE DE ARAUJO FARIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Di-
visão do Coral, código DAS-06, da Coordenação-Geral de Cerimonial, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
742

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380043

ATO Nº 1528/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERT ANDERSSI SANTOS DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380046

ATO Nº 1529/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULA CRISTINA PEREIRA TAVARES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-24, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380051

ATO Nº 1530/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIAS CEBIROP DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380053

ATO Nº 1531/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
743

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MARUSIA MARIA MENDES BRAGA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, no Gabinete do Ouvidor Chefe - Ouvidoria Administrativa, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380055

ATO Nº 1532/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIAN SILVA SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Tecnico, código 
AT-22, na Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380056

ATO Nº 1533/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA EDUARDA REIS DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-02, no Gabinete do Secretário de Finanças, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380062

ATO Nº 1534/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIAN FELICIANO VAZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-25, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380065



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
744

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1535/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

UILIAN DIEGO MARTINS SIQUEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo, código DAG-04, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380067

ATO Nº 1536/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDUARDO CARVALHO DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Ex-
ecutivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380069

ATO Nº 1537/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNA ARAUJO DE CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380072

ATO Nº 1538/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HENRIQUE MENDONÇA DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de 
Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Alan Queiroz, código DAH-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
745

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380074

ATO Nº 1539/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THALIA TEIXEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete da Deputada Dra. Taíssa, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380075

ATO Nº 1540/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OSWALDO RAMOS CORDEIRO FILHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380080

ATO Nº 1541/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANANDA CASTEDO DIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380085

ATO Nº 1542/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
746

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

ANGELINA DA CRUZ SILVA GONÇALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380086

ATO Nº 1546/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor AILTON JOSE DA SILVA , matricula nº 200176820, ocupante do Cargo Gerente, como Gestor 
do Contrato nº 021/2020/ALE, do Processo SEI nº 100.271.000036/2025-12, celebrado entre Assembleia 
Legislativa/RO e a Empresa Publicenter Informática Comercio e locação Ltda, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380781

ATO Nº 1547/2025-SEC-RH/ALERO

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 34, publicado no dia 19 de fevereiro de 2025, promov-
endo a seguinte alteração nos ATOS Nº 1374, 1375 e 1377/2025-SUP-RH/ALERO, do Processo SEI nº 
100.024.000003/2023-14.

ONDE SE LÊ: 
Contrato nº 017/2023. 
LEIA-SE:
Contrato nº 017/2021.

Porto Velho-RO, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380875

ATO Nº 1548/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIDNEI PINTO SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
747

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380907

ATO Nº 1549/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDY CASSIA DOS SANTOS GOMES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-18, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380909

ATO Nº 1550/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MOISES PAULO DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380913

ATO Nº 1551/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXSANDRO ROCHA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380917

ATO Nº 1552/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
748

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MANUEL NASCIMENTO DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380923

ATO Nº 1553/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIOLLA OLIVEIRA RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380925

ATO Nº 1554/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIO EDUARDO PLASTER CABRAL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380926

ATO Nº 1555/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDIVALDO ALVES DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380927



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
749

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1556/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LILIAN CRISTINA CANDIDO ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380930

ATO Nº 1557/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAIANE CASSIA DE OLIVEIRA SCHULZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380932

ATO Nº 1558/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDINEIA ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380934

ATO Nº 1560/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANE MARIA FERRARI VIEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
750

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380937

ATO Nº 1561/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANA MEDEIROS DE OLIVEIRA CUSTODIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380940

ATO Nº 1562/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLECIA MOREIRA DORAZIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380944

ATO Nº 1563/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCELI MANRICH, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, 
no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380946

ATO Nº 1564/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
751

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

JESSICA BUENO FEITOZA TOBIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380950

ATO Nº 1565/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARVELINO GOMES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380952

ATO Nº 1566/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA CLEIDE DO NASCIMENTO ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380955

ATO Nº 1567/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIEL LUCIANO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380958



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
752

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1568/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS DA PAZ MATEUS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380961

ATO Nº 1570/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVA TEIXEIRA COPPINI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380965

ATO Nº 1571/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANTONIO ALDO RODRIGUES DE SOUSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380967

ATO Nº 1572/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IRMA FOGAÇA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, código DAG-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
753

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380971

ATO Nº 1573/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATHEUS HENRIQUE MATOS ROCHA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Corregedoria Parlamentar - Deputado Jean Mendonça, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380975

ATO Nº 1574/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IZADORA FERREIRA PURCINO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380981

ATO Nº 1575/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE HENRIQUES RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380986

ATO Nº 1576/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
754

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

WANDERLEY RODRIGUES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe do 
Gabinete do Deputado Jean Mendonça, código DAH-02, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380987

ATO Nº 1577/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ PABLO DE OLIVEIRA MARIANO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 
2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 1578/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDIMILSON MARQUES BARBOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Ex-
ecutivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0380996

ATO Nº 1579/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDRO ROGERIO CLARINDO FERREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381003



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
755

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1580/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDRO TOBIAS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381006

ATO Nº 1581/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSIMEIRE LOPES DA CUNHA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381007

ATO Nº 1582/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROMERITO DA SILVA TEIXEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381009

ATO Nº 1583/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA LUIZA GALLI MENDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
756

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381010

ATO Nº 1584/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO LOPES PEDROSO NETO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 1585/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDVALDO DA ROCHA SOARES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381015

ATO Nº 1586/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DERBSON FERNANDES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381018

ATO Nº 1587/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
757

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CLOTILDE ALVES BENETTI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 1588/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON MEIRELES DA PAZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381024

ATO Nº 1589/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADENILSON MATOS DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381026

ATO Nº 1590/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISCIENE LOREN ALVES LIMA DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-16, no Gabinete da Comissão Permanente de Direitos Humanos e Cidadania, a 
contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381027



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
758

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1591/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

YASMIN GABRIELE BARBOSA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-18, no Gabinete da Comissão Permanente de Direitos Humanos e Cidadania, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381032

ATO Nº 1592/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATALIA KELLY BARBOSA RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-22, no Gabinete da Comissão Permanente de Direitos Humanos e Cidadania, a contar 
de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381034

ATO Nº 1593/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELINA CARDOSO DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-22, no Gabinete da Comissão Permanente de Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381035

ATO Nº 1594/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
759

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EDWILSON MENACHO PAES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381037

ATO Nº 1595/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TAIS CALAZANS EVANGELISTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381038

ATO Nº 1596/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VITORIA VALENTINE JACOBS ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381040

ATO Nº 1597/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RHADOYKA ANCONI DO NASCIMENTO OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de

01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381041



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
760

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1598/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

NOMEAR, para compor a Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Recebimento de Engenharia, 
os servidores relacionados, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Presidente: 	MARIANA CAPELLÃO AUGUSTO
Membros: 	 FLAVIA RENATA METCHKO 
		  RAMON DIEGO DO NASCIMENTO

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381042

ATO Nº 1599/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

NOMEAR, para compor a Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Recebimento de Estagio e 
Menor Aprendiz, os servidores relacionados, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Presidente: 	JOSMAN ALVES DE SOUZA
Membros: 	 JEFERSON JUNIOR RAMOS SANCHES 
		  LUCINEIDE DA SILVA TEIXEIRA

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381046

ATO Nº 1600/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

NOMEAR, para compor a Comissão de Acompanhamento, Fiscalização de Informática, os servidores 
relacionados, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Presidente: 	IRENILSON SILVA PAIZANTE
Membros: 	 ANTONILSON DA SILVA MOURA 
		  CRISTIANO JOSE FRASSATO

Suplentes: 	 AUTINOLUZ RUIZ PATROCLO
		  KEVIN GUSTAVO MONTERO QUISPE

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381055



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
761

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1602/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho Temporária de Política de Consensualidade no 
âmbito da Assembleia Legislativa de Rondônia.

NOMEAR, para compor a referida Comissão, os servidores relacionados, no período de 30 (trinta) dias, 
a contar de 19 de fevereiro de 2025.

Presidente: 	RENAN THIAGO PASQUALOTTO SILVA
Membros: 	 CALIL MACHADO SANTANA
		  GEORGE ANDRE DOS SANTOS

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381074

ATO Nº 1603/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Memo-
rando nº 0377483/2025-ALE/GDEP-EDEVALDO NEVES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 532/2025-SUP-RH/ALERO de 07/02/2025, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 26 de 07 de 
fevereiro de 2025, que nomeou o servidor MARCELLO JOSIAS DE MOURA FRANÇA.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381092

ATO Nº 1604/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LIVIA DA SILVA CARDOSO FRANCESCHETTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-17, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381104

ATO Nº 1605/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
762

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

FRANCISCO GABRIEL PESSOA MESQUITA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário Legislativo, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381106

ATO Nº 1606/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMANDA PALACIO DA SILVA , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381109

ATO Nº 1607/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELISANGELA TUANNY DE OLIVEIRA SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Executivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de fe-
vereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381112

ATO Nº 1608/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

REINALDO RODRIGUES LOPES BRESSAN , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381117



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
763

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1609/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAIDE RIBEIRO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381119

ATO Nº 1611/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HENRIQUE ANDREOLA RUTTMANN, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381121

ATO Nº 1612/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO WERLLISON PEREIRA DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 03 de fe-
vereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381123

ATO Nº 1613/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE ALEGRE BISNETO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 01 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
764

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381126

ATO Nº 1614/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENATA GUEDES PIMENTA DIAS , para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 03 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381127

ATO Nº 1615/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIA LOUISE SILVA BARBOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, 
a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381130

ATO Nº 1616/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THIAGO TEIXEIRA RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381132

ATO Nº 1617/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
765

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

ELIS CRISTIANNY GOMES NOGUEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Contabilidade e Accountability, a contar de 
01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381133

ATO Nº 1618/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIANA FERREIRA SILVA DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-05, no Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 de 
fevereiro de 2025.

Porto Velho, 20 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381135

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 88/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, e, considerando o 
artigo 2º da Lei Complementar nº 1056/2020, alterado pela LC 1267, de 18 de fevereiro de 2025, resolve:

A L T E R A R  O ATO DA PRESIDENCIA Nº 56/2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:

N O M E A R: CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário de Recursos Humanos, código DAS-01, a contar de 01 fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0381303

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 89/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, e, considerando o 
artigo 2º da Lei Complementar nº 1056/2020, alterado pela LC 1267, de 18 de fevereiro de 2025, resolve:

A L T E R A R O ATO DA PRESIDENCIA Nº 62/2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:

NOMEAR: NATALIA GAGO CASTOLDI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
de Finanças, código DAS-01, a contar de 01 fevereiro de 2025.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
766

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0381353

ATO Nº 1619/2025-SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, considerando o artigo 
2º da Lei Complementar nº 1056/2020, alterado pela LC 1267, de fevereiro de 2025, resolve:

A L T E R A R O ATO Nº 503/2025-SUP-RH/ALERO, que passa a vigorar com a seguinte redação:

NOMEAR: JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador- Geral de Cerimonial, código DAS-04-B a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0381366
ATO DE DIÁRIA Nº 0381182/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Presidente Médici e Urupá/RO, no período de 21/02/2025 a 22/02/2025, para participar de reuniões 
de interesse do parlamento, visando destinação de recursos através de emendas parlamentares, conforme processo nº 
100.023.000007/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176229 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência GAB.PRESIDÊNCIA

 
Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0381182

ATO DE DIÁRIA Nº 0381183/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Presidente Médici e Urupá/RO, no período de 21/02/2025 a 22/02/2025, para assessorar o chefe de 
gabinete com informações técnicas durante reuniões de interesse do parlamento, visando destinação de recursos através 
de emendas parlamentares, conforme processo nº 100.023.000007/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA

 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
767

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0381183

ATO DE DIÁRIA Nº 0381189/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 25/02/2025 a 26/02/2025, para representar o deputado estadual Cirone Deiró em reuniões 
em associações rurais e realizar o levantamento das necessidades do município para a destinação de emendas parlamen-
tares, conforme processo nº 100.044.000012/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177177 Herineia Cristina Flor de Oliveira ASSESSOR DE DIREÇÃO SUP. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 
Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0381189

ATO DE DIÁRIA Nº 0381190/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a Vi-
lhena/RO, no período de 25/02/2025 a 26/02/2025, para assessorar a representante do deputado estadual Cirone Deiró, 
realizando registros fotográficos da execução das emendas parlamentares destinadas pelo parlamentar às associações 
rurais da região, além de coletar informações para dados jornalísticos, conforme processo nº 100.044.000012/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176869 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico GAB. DEP. CIRONE DEIRO

 
Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0381190

ATO DE DIÁRIA Nº 0381192/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
768

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 25/02/2025 a 26/02/2025, para conduzir veículo e acompanhar as reuniões em associações 
rurais, além de realizar o levantamento das necessidades para a destinação de emendas parlamentares, conforme pro-
cesso nº 100.044.000012/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178021 Leandro Soares Chagas Assessor Técnico GAB.PRESIDÊNCIA

 
Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0381192

ATO DE DIÁRIA Nº 0381481/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO aos municípios de Ariquemes e Cacoal/RO, no período de 24/02/2025 a 27/02/2025, para conduzir 
veículo e fazer a segurança da deputada estadual Cláudia de Jesus no cumprimento de agenda institucional, conforme 
processo nº 100.045.000064/2025-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo De Souza Camini ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0381481

ATO DE DIÁRIA Nº 0381466/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao deputado estadual José Ribeiro Pinto Filho, matrícula nº 200172498, pelo desloca-
mento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 24/02/2025 a 27/02/2025, para cumprir 
agendas institucionais na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo junto ao Líder de Governo Deputado Estadual Al-
tair Moraes, para ovos projetos e melhorias para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.061.000076/2025-21.

 
Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0381466

 
ATO DE DIÁRIA Nº 0381472/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO

 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
769

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP, no período de 24/02/2025 a 27/02/2025, para fazer a segurança do deputado estadual Ribeiro do 
Sinpol, em cumprimento de agenda parlamentar no Estado de São Paulo, conforme processo nº 100.061.000076/2025-
21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0381472

ATO DE DIÁRIA Nº 0381456/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 22/02/2025 a 25/02/2025, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado es-
tadual Cirone Deiró durante o cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000011/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando De Almeida Góes ASSESSOR DE SEGURANCA ASSESSORIA DE SEGURANÇA

 
Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0381456

ATO DE DIÁRIA Nº 0381442/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 23/02/2025 a 26/02/2025, para representar a Escola do Legislativo e participar de 
reuniões com as entidades locais, tais como: Prefeitura, faculdades, Secretaria de Educação Municipal, coordenando a 
equipe da Escola do Legislativo no cumprimento de agenda, visando a execução dos projetos que serão desenvolvidos 
pela Escola do Legislativo durante a 2ª edição da AGROCOM, onde serão ofertados cursos de capacitação a população 
de Cerejeiras, conforme processo nº 200.018.000026/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177047 Nathalia Stella Sena Brasiliano DIR GERAL ESC LEGISL ADJUNTO ESCOLA DO LEGISLATIVO

 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 36 21/02/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
770

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0381442

ATO DE DIÁRIA Nº 0381445/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 23/02/2025 a 26/02/2025, para assessorar a Diretora Geral Adjunta durante as tra-
tativas necessárias para a execução dos eventos planejado pela Escola do Legislativo durante a 2ª edição da AGROCOM, 
conforme processo nº 200.018.000026/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021051 Débora de Mathias Fontana ANALISTA LEGISLATIVO ESCOLA DO LEGISLATIVO

 
Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025. 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0381445

ATO DE DIÁRIA Nº 0381446/2025-SEC-RH/COO-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 23/02/2025 a 26/02/2025, para conduzir veículo levando a Diretora Geral Adjunta e 
a equipe da Escola do Legislativo para realizar as tratativas com as autoridades locais visando a participação da Escola 
do Legislativo na 2ª edição da AGROCOM, conforme processo nº 200.018.000026/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002006 Emerson Lima Santos Assist. Tec. Legislativo ESCOLA DO LEGISLATIVO

 
Porto Velho, 21 de fevereiro de 2025 

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0381446


		2025-02-21T12:04:58-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




